
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  99Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA: 352/2023 Objetivo: Realizar fiscalização e inspeção agro-
pecuária em estabelecimentos artesanais de produtos de origem animal 
para cumprimento das metas do PPA.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO 
PARÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAU-
LINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 912902
PORTARIA: 351/2023 
Objetivo: Dar apoio na fiscalização e inspeção agropecuária em estabe-
lecimentos artesanais de produtos de origem animal para concessão de 
Selo Arte.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: BUJARU/PA Servidor: 54185988/ ALVARO RIBAMAR CALADO 
LOPES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1,5 DIÁRIA / 14/03/2023 a 
15/03/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 912898
PORTARIA: 357/2023 Objetivo: Participar de reunião técnica com o Mi-
nistério da Agricultura Pecuária e Abastecimento para tratar da PSE.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
BRASÍLIA/DF Servidor: 51855627/ JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DI-
RETOR (A) DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 2,5 DIÁRIAS / 15/03/2023 
a 17/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 913020
PORTARIA: 358/2023 Objetivo: Conduzir as Servidoras que irão reali-
zar vistorias iniciais e de rotina, em estabelecimentos artesanais.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BREU 
BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 54187223/ OVI-
DIO GOMES BRICIO NETO / (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 
24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 913033

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0166/2023 – 09/03/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/03/2023 até 28/02/2027, o Agente Operacional 
JOEL BRITO PEREIRA JÚNIOR-Matricula nº 5910223/1, servidor das Cen-
trais de Abastecimento do Pará/CEASA, colocada à disposição Com Ônus 
para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Central/As-
sessoria Jurídica/AJUR. (PAE: 2023/97051).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 913142

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicações-Protocolo Nº 908612
PORTARIA de Diária Nº 014/2023
Publicação No Doe 35.304 de 28.02.2023
Onde Se Lê: 2,5 (duas e meia) diárias
Leia-Se: 1,5 (uma e meia) diárias

Protocolo: 912953
PORTARIA Nº 0111/2023, -  Publicada no DOE nº 35.304 de 28/02/2023.
Onde se lê – N O M E A R, a contar de 01/03/2023
Leia-se – N O M E A R, a contar de 03/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0119/2023, - Publicada no DOE nº 35.306 de 01/03/2023.
Onde se lê – N O M E A R, a contar de 01/03/2023
Leia-se – N O M E A R, a contar de 03/03/2023
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 913190

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 020/2023; BENEFICIÁRIO: VELOSO JUNIOR 
ABREU FIGUEIREDO; MATRÍCULA: 7565519/2; FUNÇÃO: Assistente de ad-
ministração; OBJETIVO: Acompanhar agenda do presidente na zona rural 
do município e produzir material jornalístico e fotográfico sobre a cultura 
da mandioca; PERÍODO: 07.02.2023; Nº DE DIÁRIAS: 0,5 (meia); DESTINO: 
ACARÁ; ORDENADOR DE DESPESA: MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL

Protocolo: 913133

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº 35.316 de 08/03/2023 
Protocolo:911784
Presidente da Emater-Pará: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 912959

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 050/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA, matrícula nº 
7007922/1, para responder pela Função Gratificada, Sr. Rodrigo Cesar da Ro-
cha de Melo, por motivo de férias, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023.
2. Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/02/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 913314

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 048/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1.CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abai-
xo relacionados no mês de FEVEREIRO E MARÇO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5898179/1 ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ 2021/2022 01/03/2023 A 15/03/2023

7007396/1 VALMIR DE JESUS SARMENTO 2021/2022 02/03/2023 A 31/03/2023

5910265/1 KARLY DE OLIVEIRA COSTA 2021/2022 01/02/2023 A 02/03/2023

5555027/2 NESTOR AUGUSTO RODRIGUES 2021/2022 15/02/2023 A 01/03/2023

2. Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 913310
PORTARIA n.º 049/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de ABRIL/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57228750/1 CLAUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA 2021/2022 01/04/2023 A 30/04/2023

5947214/2 MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA 2022/2023 01/04/2023 A 30/04/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 08 de Março de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo: 913312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO E LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 00351/2023-GAB/SEMAS, de 09.03.2023
Servidor: WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR
Matrícula: 550890/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
I – REVOGAR, a contar de 07/03/2023, a cessão do servidor cedido ao 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-BIO, através da PORTARIA nº 01414/2020-GAB/SEMAS de 
20/11/2020, publicada no DOE Nº 34.417 de 25/11/2020.
II – LOTAR, o servidor na Corregedoria, a contar de 07/03/2023.
Processo nº 2023/255417
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 913040


